
                                         

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre 

 

                                                                                                                                                          
 
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 
ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL - CURSO SUPERIOR – DIREITO. 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

EDITAL Nº 02/2019 
  

  
A 8º PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE PORTO 
ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que são 
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento 
do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, RESOLVE:  
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo 
de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 8º 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre, conforme Anexo 
I.  
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue:  
 a) Data: 22/08/2019 (quinta-feira);  
 b) Local: Rua Aureliano de Figueiredo Pinto, nº 80 – 3º andar, Praia 
de Belas, Porto Alegre, RS (auditório Auditório Marcelo Dario Muñoz 
Küfner). 
 c) Horário de Realização: das 14h às 16h (comparecer com 30min de 
antecedência); 
 d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento 
 oficial de identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou 
 azul.  
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida 
qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso 
de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, 
agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, mp3 player, ipod, 
ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, 
livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações.  

 
Porto Alegre, 19 de agosto de 2019. 

 
 

Flávio Duarte, 
8ª Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

PUBLICADO EM 19/08/2019 



                                         

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre 

 

ANEXO I 
EDITAL Nº 02/2019 

 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 
 

 
 

Nome do Candidato 

 

Nº 

Inscrição 

 

Endereço de Email 

  

Turno do 

estágio 

 
Vítor de Oliveira  

 
01 

 
vitor_oliveira2000@outlook.com 

 

 
Tarde 

 
 

Henrique Silveira 
Sokolowski 

 

 
02 

 
sokolowski.henrique@gmail.com 

 
Manhã e 

tarde 

 
Kaethleen Fróz 
Barbosa Duarte 

 
03 

 
kaethleen19@gmail.com 

 
Manhã e 

tarde 
 

Bruna Volff Colombo 
 

04 
 

brunavolff@hotmail.com 
 

Tarde 

 
Victória Melissa de 

Lima Dias 
 

 
05 

 
melissa-dias101@hotmail.com 

 
 

 
Guilherme Oliveira 

Rodrigues 
 

 
06 

 
gui2000gor@gmail.com 

 
Tarde 

 
Diogo Gomes Bica 

 

 
07 

 
diogo.bica1819@gmail.com 

 
Tarde 

 
Artur Pinheiro 

Amantea 
 

 
08 

 
arturamantea7@gmail.com 

 
Tarde 

 
Alan Camargo 

Barbosa 
 

 
09 

 
alan8005@hotmail.com 

 
Tarde 

 
Bárbara Steil 

 

 
10 

 
babisteil@hotmail.com 

 
Manhã/Tarde 



                                         

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre 

 

 
Paola Carolyne da 

Luz 
 

 
11 

 
paola.carolyne92@gmail.com 

 
Tarde 

 
Hérica Vicente Vianna 

 

 
12 

 
hericavicentevianna@gmail.com 

 
Tarde  

 
Alberto Marques de 

Medeiros Neto 
 

 
13 

 
marquesneto@yahoo.com.br 

 
Tarde 

 
Amanda Silva da Silva 

 

 
14 

 
amanda.1325@bol.com.br 

 
Tarde 

 
Maria Eduarda 

Dornelles D’Agostini 
 

 
15 

 
medu.pucrs@gmail.com 

 
Tarde 

 
Rafaela de Fraga 

Patrício 
 

 
16 

 
rafaelapatricio1999@hotmail.com 

 
Tarde 

 
Daiane da Silva 

Cardoso 
 

 
17 

 
dayanah.cardoso@hotmail.com 

 
Tarde 

 
Jéssica do 

Nascimento Sutil 
 

 
18 

 
jessica.nssutil123@gmail.com 

 
Manhã/Tarde  
 

 
Jeferson Penck 

Comassetto 
 

 
19 

 
jefersonpenck@gmail.com 

 
 Tarde 

 
Carla Adams Bins 

Penin 
 

 
20 
 

 
carlabp2000@gmail.com 

 
Tarde 

 
André Vinicius da 

Silva Pontes 
 

 
21 

 
andrejjpontes@gmail.com 

 
Tarde 

 
Denise Krauspenhaar 

 

 
22 

 
denisekrauspenhaar@outlook.com 

 
Manhã/Tarde 



                                         

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre 

 

 
Eduardo dos Reis 

Savaris 
 

 
23 

 
edusavaris1@gmail.com 

 
Tarde 

 
Maria Luísa Bebba 

Pinheiro 
 

 
24 

 
marialuisabebbapinheiro@gmail.com 

 
Manhã/Tarde 

 
Cathariha Pizzio 

Gonzales da Cunha 
 

 
25 

 
catharina_gonzalescunha@hotmail.com 

 
Tarde 

 
Marina Lanzetta 
Haack da Rocha 

 
26 

 
marinahaackrocha@hotmail.com 

 
Tarde 

 
Mayara Godoy de 

Carvalho 
 

 
27 

 
mayaragodoy9@hotmail.com 

 
Manhã/Tarde 

 
Nicole Giovana 
Bortolotti Mähler 

 

 
28 

 
nickgmahler@gmail.com 

 
Tarde 

 
Fernanda Elisa 

Lorencet da Silva 
 

 
29 
 

 
fernanda280298@hotmail.com 

 
Tarde 

 

 
Thiago Santos Lopes 

 

 
30 

 
thiago_lopes19999@hotmail.com 

 
Tarde 

 
Kamila Costa da Silva 

 

 
31 

 
kamilacosta.cds@gmail.com 

 
Tarde 

 
Renata Luiza Inácio 

 

 
32 
 

 
renataluizainacio@hotmail.com 

 
Manhã/Tarde 

 
Bianca de Souza 
Cetraro Moreira 

 
33 

 
biancascm_@live.com 

 
Tarde 

 
Gustavo Scholze Neto 

 

 
34 

 
gustavoscholzeneto@gmail.com 

 
Manhã/Tarde 

 
Giovana De Oliveira 

Spagnol 

 
35 

 
giovanasspagnol@gmail.com 

 
Tarde 



                                         

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre 

 

 
Vanessa Sieben da 

Mota 
 

 
36 

 
nessasieben@hotmail.com 

 
Manhã/Tarde 

 
Carolina Machado 

Tedesco 
 

 
37 

 
carolinamtedesco@gmail.com 

 
 

 
Luiza Kreisig Ribeiro 

 

 
38 

 
luiza.kreisig@acad.pucrs.br 

 
Tarde 

 
Leonardo Sanguineti 

Zembrzuski 
 
 

 
39 

 
leonardosanguineti2500@hotmail.com 

 
Manhã 

 
Kamila Almeida 

Silveira 
 

 
40 

 
kamila.silveira.jus@gmail.com 

 
Manhã/Tarde 

 
Aline Costa Gonzaga 

 
41 

 
hamilton.gonzaga@gmail.com 

 
Tarde 

 
Carla Viviane da Silva 

Benelli 

 
42 

 
carlasbenelli@outlook.com 

 
Manhã/Tarde 

 
Emanuelle Paines 

Vogliolo 
 

 
43 

 
manupaines@gmail.com 

 
Tarde 

 
Cínthia Soares 

Barbosa 

 
44 

 
cinthiasb@terra.com.br 

 
Tarde 

 
Victor Eduardo 

Ferreira de Fraga 

 
45 

 
victormouradefraga@gmail.com 

 
Tarde 

 
Mariana Lacortt Roxo 

 
46 

 
lacorttmariana@gmail.com 

 
Tarde 

 
Rodrigo Moreira de 

Araújo 

 
47 

 
sottometal@hotmail.com 

 
Manhã/Tarde 

 
Gustavo Proença 

Soares 

 
48 

 
gustavopsoares87@gmail.com 

 
Manhã/Tarde 



                                         

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre 

 

 
Vinicius Schumann 

Esteves 

 
49 

 
mrclstus@gmail.com 

 
Tarde 

 
Vitória Gehres Appel 

 
50 

 
vitoriagappel@gmail.com 

 
Tarde 

 
João Laurindo Velho 

Vieira 
 

 
51 

 
joão.laurindo.vv@hotmail.com 

 
Manhã/Tarde 

 
Matheus Emanuel 
Boeira de Campos 

 
52 

 
boeira43@gmail.com 

 
Manhã/Tarde 

 
Amanda Martins Alves 

 
53 

 
amanda.alves976@hotmail.com 

 
Tarde 

 
Hermes da Silva 

Gomes Neto 

 
54 

 
hermeshsg@gmail.com 

  
Tarde 

 
João Henrique 

Anghebem de Araujo 
 

 
55 

 
hara.araujo@yahoo.com 

 
Tarde 

 
Milena Dias Duarte 

 
56 

 
dias0920@yahoo.com.br 

 
Tarde 

 
Luiza Fortes Assoni 
Dullius Fontanella 

 
57 

 
luizafadf@gmail.com 

 
Tarde 

 
Iohana Cabral Alves 

 
58 

 
iohanacabralalves@outlook.com 

 
Tarde 

 
Schayane Zanirati 

Cabral 

 
59 

 
schay_zanirat@hotmail.comi 

 
Tarde 

 
Carolina Molter 

Lorenzi 

 
60 

 
carolinamlorenzi@gmail.com 

 
Tarde 

 
Elisandra Pereira de 

Morais 

 
61 

 
elisandrapmorais@gmail.com 

 
Manhã/Tarde 

 

mailto:elisandrapmorais@gmail.com


                                         

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre 

 

 
Marcos Giovani 

Bonavigo 

 
62 

 
marcos.bonavigo@gmail.com 

 
Tarde 

 
Vitoria Beck Silveira 

 
63 

 
vitoria_vibeck@hotmail.com 

 
Tarde 

 
Gabriela Reveilleau 

Bernaud 

 
64 

 
gabriela_reveilleau@hotmail.com 

 
Manhã/Tarde 

 
Andréa Kênia Pereira 

Escobar 

 
65 

 
keniadahc@zipmail.com 

 
Tarde 

 
Laura Mendes 

Antunes 

 
66 

 
laumantunes@gmail.com 

 
Tarde 

 
Amanda Rodrigues 

dos Santos 
 

 
67 

 
amandars.poa15@gmail.com 

 
Manhã/Tarde 

 
Victor da Fonseca 

Fuhro 

 
68 

 
victorfuhro@hotmail.com 

 
Tarde 

 
Daisy Rodrigues de 

Carvalho 
 

 
69 

 
rdc.daisy@gmail.com 

 
Manhã/Tarde 

 
Gabriel Esmério Rosa 

Pereira 
 

 
70 

 
gabriel_esmerio@hotmail.com 

 
Tarde 

 
Maria Fernanda 
Meyer Pereira 

 

 
71 

 
fermeyer123@gmail.com 

 
Tarde 

 
Marlusa Marschner 
Viegas de Castro 

 
72 

 
marlusamarschner@hotmail.com 

 
Tarde 

 
Mauricio Arend da 

Silva 

 
73 

 
mauriciosilvaarend@gmail.com 

 
Tarde 

 
 

Luana da Rosa 
Janczura 

 
74 

 
janczuraluana@gmail.com 

 
Manhã 

 

mailto:janczuraluana@gmail.com


                                         

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre 

 

 
Amanda Santana 

Pedroso 

 
75 

 
amanda.pedrozo@gmail.com 

 
Tarde 

 
 

Carlos Eduardo Senff 
 

76 
 

carlos.senff@acad.pucrs.br 
 

Tarde 

 
João Otávio de Souza 

Pires 
 

 
77 

 
joctaviopires@outlook.com 

 
Manhã/Tarde 

 
Lucas Wieczorek 

Benderovicz 
 

 
78 

 
lucaswieczorek@gmail.com 

 
Tarde 

 

 
Rita de Cássia Silva 

Barcelos 

 
79 

 
barcelosrs@hotmail.com 

 
Manhã/Tarde 
 

 
 


